
Temat zajęć: Skoczogonki i śluzowce – współmieszkańcy leśnych siedlisk. 
 
Uwaga: Wskazane jest aby zajęcia zrealizować po wcześniejszym poznaniu śluzowców przez 
uczniów. (Temat poprzednich zajęć: Śluzowce – nieznane protisty leśnych siedlisk) 
 
Beata Mikitowicz 
Konspekt zajęć pozalekcyjnych realizowanych w ramach koła biologicznego w  klasach 
gimnzajum i liceum 
Cele lekcji: 
Wiadomości: 
- poznanie charakterystycznych cechy budowy skoczogonków 
- wskazanie przystosowań skoczogonków do życia w różnych środowiskach 
- określenie przystosowań skoczogonków do odżywiania się śluzowcami 
 
Umiejętności: 
-  doskonalenie umiejetności prowadzenia obserwacji i analizy rysunków schematycznych  
-  doskonalenie umiejętności analizowania materiałów źródłowych 
-  kształtowanie umiejetmości wnioskowania na podstawie materiałów źródłowych 
 
Postawy: 
-   wyjaśnienie znaczacej roli skoczogonków w przyrodzie 
-   zauważenie związków zachodzących między skoczogonkami a śluzowcami 
-   wyrażenie przekonania o koniecznosci ochrony siedlisk występowania skoczogonków 
    i śluzowców 
 
 
Formy realizacji: zajęcia w klasie, praca indywidualna, praca w grupach. 
Metody pracy: pogadanka ilustrowana, obserwacja makroskopowa, obserwacja 
mikroskopowa, burza mózgów, praca z tekstem źródłowym, dyskusja kierowana. 
 
Środki dydaktyczne: kolorowe zdjęcia lub rysunki skoczogonków (lub prezentacja 
multimedialna), zdjęcia śluzowców, schemat cyklu rozwojowego śluzowca, karty pracy, żywe 
okazy skoczogonków pozyskane z ekstrakcji w aparacie Tullgrena, który można wykonać 
domowym sposobem, mikroskopy stereoskopowe 
 
Faza wstępna (około 5 min.) 
Część pierwsza 
Nauczyciel odwołuje się do wiedzy uczniów, zadaje pytanie: 
- Jakimi cechami budowy wyróżniają się owady? 
Nauczyciel uświadamia uczniom, że głównym celem zajęć będzie poznanie ciekawych 
stawonogów, które na Ziemi pojawiły się bardzo dawno, w przeszłości klasyfikowano je jako 
bezskrzydłe owady. Jednak współcześnie uznaje się je za odrębną grupę. Zwraca uwagę, że 
zajmują one te same siedliska z innymi wcześniej poznanymi śluzowcami. 
Formułuje temat. 
Przedstawia plan zajęć i proponuje metody pracy 
 
Faza realizacyjna (około 30 min.) 
Część druga 
 
Pogadanka  ilustrowana nauczyciela na temat: 



-  przynależności systematycznej skoczogonków (obecnie klasyfikowwane nie jako owady,  
   lecz stawonogi skrytoszczękie, tzn. mają aparat gębowy ukryty w puszce głowy) 
-  siedlisk występowania  
-  bioróżnorodności, 
-  udziału w procesach glebotwórczych 
Pokaz żywych okazów skoczogonków pozyskanych z ekstrakcji. 
Uczniowie z użyciem mikroskopów stereoskopowych obserwują żywe skoczogonki, zwracają 
uwagę na różnorodność budowy, ubarwienia, sposób poruszania się 
Praca samodzielna uczniów z tekstem przygotowanym przez nauczyciela opartym na 
materiałach źródłowych (załącznik nr 1) i kartą pracy (załącznik nr 2) 
Uczniowie opisują na schematach budowę skoczogonków (zadanie nr 1 z karty pracy). 
Róznicują cechy typowe stawonogom i skoczogonkom (zadanie nr 2 w karcie pracy). 
Chętni uczniowie prezentują rozwiązania zadań. 
Część trzecia 
Nauczyciel zwraca uwagę uczniów, że różnorodność budowy omawianych stawonogów  ma 
związek z wystepowaniem w różnych siedliskach. 
Prosi uczniów o określenie warunków życia w glebie i na jej powierzchni. 
Uczniowie metodą burzy mózgów określają różne warunki życia (ilość światła, gęstość i  
opór środowiska stawiany organizmom, wilgotność).  
Na tablicy powstaje schemat różnicujacy omawiane środowiska. 
Uczniowie samodzielnie analizują adaptacje skoczogonków do życia w różnych środowiskach 
(w glebie i na jej powierzchni). Rozwiązują zadanie nr 3 
Część czwarta 
Dzieli uczniów na grupy.  
Grupy wybierają liderów. 
W tej części lekcji nauczyciel nawiązuje do wybranej czynności życiowej skoczogonków 
(odżywiania). 
Prosi o rozwiązanie zadania nr 4 na podstawie tekstu żródłowego (załącznik nr 3) 
Uczniowie  wymieniają, czym odżywiają się skoczogonki. 
W oparciu o wiedzę uczniów na temat przystosowań owadów do sposobów odżywiania się 
nauczyciel zadaje pytanie: 
- Z czego mogą wynikać preferencje pokarmowe skoczogonków? 
Uczniowie udzielają odpowiedzi, że sposób odżywiania się może wynikać: 
- rodzaju pobieranego pokarmu 
- budowy aparatu gębowego 
- z zasobów środowiska 
Nauczyciel zwraca uwagę, że skoczogonki zajmują wspólnie siedliska wraz ze śluzowcami, 
mają podobne wymagania środowiskowe. Skoczogonki odżywiajaą się śluzowcami. 
Krótka pogadanka ilustrowana nauczyciela na temat etapów rozwoju śluzowca, ze 
zwróceniem uwagi na zmiany jego struktury i konsystencji.  
Nauczyciel prosi o rozwiązanie zadania nr 5. 
Uczniowie pracuja w grupach 
Liderzy grup udzielają odpowiedzi, wyjaśniają, jakie przystosowania posiadają skoczogonki 
w budowie aparatów gębowych, w jakiej postaci śluzowiec może być zjadany przez różne 
grupy skoczogonków. 
Na podstawie analizy tekstu (załącznik nr 1), rozwiązanych zadań oraz wiedzy zdobytej na 
poprzednich zajęciach poświęconych śluzowcom uczniowie określają oddziaływania 
zachodzące między śluzowcami a skoczogonkami (zadanie nr 6) 
 
 



Faza podsumowująca (około 10 min.) 
Część piąta 
Nauczyciel prowadzi dyskusję podsumowującą na temat znaczenia śluzowców  
i skoczogonków w przyrodzie oraz sposobów ochrony ich siedlisk. 
Podsumowujac przebieg lekcji nauczyciel wyjaśnia, ze skoczogonki i śluzowce to organizmy 
mniej znane ludziom, ale ewolucyjnie bardzo staree Zajmują podobne siedliska. Stwierdzono, 
że skoczogonki odżywiają się śluzowcami. Zatem związki między tymi grupami mogą być 
bardzo odległe i trwałe. 
Ocenia przebieg lekcji, realizację celów, aktywność uczniów.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Karta pracy do zajęć pozalekcyjnych: Skoczogonki i śluzowce – współlokatorzy leśnych 
siedlisk.  (Załącznik nr1) 

Skoczogonki (łac. Collembola) to współczesne małe stawonogi, których  przodkowie 
występowali  na Ziemi prawdopodobnie jeszcze w sylurze. Chociaż na Ziemi bytują dłużej niż 
człowiek, niewielu ludzi zdaje sobie sprawę z ich obecności. 
Szacuje się, że na świecie występuje ogółem około 7500 gatunków Collembola, na obszarze Polski 
stwierdzono ich ponad 460.  Zasiedlają glebę, ściółkę leśną,  poduszki mchów. Występują pod 
kamieniami, w próchniejącym drewnie  na pniach, w koronach drzew i krzewów, na polach 
uprawnych, w jaskiniach, na guanach, w sztolniach, żwirowiskach rzek, strefach pływów morskich,   
w gniazdach mrówek oraz w norach małych ssaków . Są spotykane w obszarach arktycznych i 
wysokich górach. Występują w środowiskach naturalnych i antropogenicznych. Towarzyszą 
człowiekowi w szklarniach, pieczarkarniach, pojawiają się w ziemi doniczkowej. 
Współcześnie skoczogonki po roztoczach są najliczniejszymi mieszkańcami ekosystemów. W glebie 
leśnej ,,można doliczyć się ponad 100000 osobników na 1m2 ’’ Najliczniej występują w strefach 
umiarkowanych i subarktycznych.  

Badając budowę, różnorodność morfologiczną form i sposób ich rozwoju, odkrywa się 
fenomen życia tych niewielkich organizmów. Zależnie od gatunku, osiągają różną długość ciała. 
Spotyka się zarówno gatunki bardzo małe około 0,2 mm długości  oraz największe osiągające długość 
17mm (gatunki zasiedlające południowo-wschodnią Azję i Nową Zelandię). Nasz  największy 
krajowy gatunek (Tetrodontophora bielanensis), mierzy 9 mm długości. 

,,Ciało skoczogonków jest wydłużone lub kuliste. Podobnie jak u owadów składa się z trzech 
części: głowy, tułowia, odwłoka. Zewnętrzną powłokę ciała tworzy cienki chitynowy oskórek. 
Ubarwienie ciała  jest zróżnicowane: białe, jednolicie lub częściowo brązowe, żółte, niebieskie, czarne 
wraz z całą gamą kolorów pośrednich. Ciało pokrywają rozmaitej wielkości, kształtu i funkcji 
szczeciny, a u niektórych także łuski. Narządy gębowe (żuwaczki i szczęki) ukryte są w puszce 
głowowej. U niektórych gatunków żujących pokarm żuwaczki są wyposażone w płytkę trącą. Gatunki 
odżywiające się pokarmem płynnym są jej pozbawione. Czułki, najczęściej są czteroczłonowe, pełnią 
funkcje zmysłowe. Oczy proste, w liczbie nie większej niż osiem po każdej stronie głowy. Tułów 
zbudowany jest z trzech segmentów, z których pierwszy jest najsłabiej rozwinięty  i często 
pozbawiony tarczki grzbietowej. Odnóża tułowiowe składają się z sześciu części: przedbiodrza, 
biodra, krętarza, uda, stopogoleni i przedstopia z pazurkiem. Odwłok składa się z sześciu segmentów, 
których granice mogą być częściowo lub całkowicie zatarte. Segmenty odwłoka (I, III, IV) posiadają 
przydatki (powstałe na drodze ewolucji z przekształconych odnóży). Są one charakterystyczne tylko 
dla skoczogonków.  Po stronie brzusznej  segmentu I znajduje się cewka brzuszna,  której zadaniem 
jest wymiana gazowa i osmoregulacja. . Segmenty III i IV  posiadają przydatki tworzące razem aparat 
skoczny (widełki skokowe)’’(Pomorski R, Skarżyński D. 1991). Cewka brzuszna (kolofor) 
umożliwia pobieranie wody i soli mineralnych,  ułatwia przyleganie do gładkich powierzchni. Stąd 
nazwa skoczogonków (Collembola - ,,klejowa wypustka’’). Kuliste skoczogonki używają  koloforów 
do pielęgnacji ciała oraz do ,,podnoszenia się na równe nogi’’. Widełki skokowe pozwalają 
skoczogonkom błyskawicznie się katapultować i znikać z pola widzenia drapieżnika.  

Skoczogonki są zwierzętami rozdzielnopłciowymi, dymorfizm słabo zaznaczony. Spotyka się 
gatunki rozmnażające się partenogenetycznie. Zaplemnienie jest zewnętrzne. Samiec składa 
spermatofory na podłożu, samica aktywnie ich poszukuje i zasysa do dróg rodnych. 

Większość gatunków żeruje przede wszystkim na  strzępkach  grzybów glebowych, które są 
dla nich atrakcyjnym i dostępnym źródłem pokarmu, na martwej materii organicznej pochodzenia 
roślinnego i zwierzęcego. Gatunki zasiedlające powierzchnię gleby żerują na glonach, porostach, 
pyłkach i zarodnikach roślin. Spotyka się gatunki, które zmieniają swoje wymagania pokarmowe       
w ciągu sezonu. Nie brakuje wśród nich gatunków drapieżnych zjadających mikroorganizmy glebowe, 
niesporczaki, nicienie, wrotki, wylinki, inne skoczogonki i ich jaja. Stwierdzono, że zjadają również 
śluzowce (śluźnię, zarodnie, zarodniki, włośnię).  Śluzowce stwierdzano w przewodach pokarmowych 
skoczogonków, a ich zarodniki na powierzchni ciała tych stawonogów. 

Skoczogonki wraz z innymi organizmami odgrywają znaczącą rolę  w procesach 
glebotwórczych, poprzez przyśpieszenie uwalniania składników pokarmowych z materii organicznej 
zgromadzonej we wszystkich warstwach gleby.  Tolerują zakwaszenie gleby. 



Karta pracy do zajęć pozalekcyjnych: Skoczogonki i śluzowce – współlokatorzy leśnych 
siedlisk.  (Załącznik nr2) 
 
Przeczytaj tekst zawarty  w załączniku nr 1 i rozwiąż podane niżej zadania. 
 
Zadanie 1.  
 
Opisz budowę  skoczogonka przedstawionego na rysunku, dobierając odpowiednio nazwy 
części ciała do  elementów wskazanych na rysunku: głowa, tułów, odwłok, cewka brzuszna, 
widełki skokowe, szczeciny, czułki, oczy, odnóża, aparat gębowy. Wybierz z wyżej 
wymienionych i nazwij wskazane na schemacie wybrane elementy budowy ich ciała 
a) 
 
 
                      
 

 
 
                Ryc. 1. Skoczogonek  - ciało wydłużone.  Źródło: Pomorski R. J., Skarżyński D. 1991. Collembola Polski. Rysunkowy klucz do  
               oznaczania. PTE. Biologica silesiae. Wrocław 
b)  
Wiele gatunków skoczogonków posiada ciało kuliste. Ich cztery pierwsze segmenty odwłoka 
złączyły się ze soba i z tułowiem bez wyraźnych granic. Nazywano je dawniej 
zrosłopierścieniowe. Opisz  na niżej przedstawionym rysunku wskazane części cała: tułów, 
odwłok, cewkę brzuszną, widełki skokowe. 
 

 
                
 
                   Ryc.2.  Skoczogonek  - ciało kuliste.  Źródło: Pomorski R. J., Skarżyński D. 1991. Collembola Polski. Rysunkowy klucz do  
                   oznaczania.  PTE. Biologica silesiae. Wrocław 



Zadanie 2.  
 
Na podstawie obserwacji zewnętrznej budowy, wymień cechy skoczogonków, które wskazują 
ich przynależność do typu stawonogów oraz te, które są charakterystyczne tylko dla 
skoczogonków. 
 
Cechy typow dla stawonogów:  
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
……….………………………………………………………………………………………… 
 
………..………………………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
Cechy typowe dla skoczogonków: 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
Zadanie 3.  
 

Uporządkuj cechy budowy skoczogonków wynikajace z ich przystosowania do życia 
w różnych warunków środowiskowych, wpisując je w odpowiednich kolumnach: kolorowe 
ubarwienie, brak pigmentu, widełki skokowe zredukowane lub brak, widełki skokowe dobrze 
wykształcone, czułki długie, czułki krótkie, oczy zredukaowane lub brak, oczy obecne 

 
 

Przystosowania skoczogonków do życia: 
na powierzchni gleby w glebie 

 
…………………………………….
 
…………………………………….
 
…………………………………….
 
…………………………………… 
 

 
………………………………………. 
 
………………………………………. 
 
……………………………………… 
 
………………………………………. 

 
 
 
 
 



Karta pracy do zajęć pozalekcyjnych: Skoczogonki i śluzowce – współlokatorzy leśnych 
siedlisk.  (Załącznik nr 3) 
 
Zadanie 4.  
Na podstawie analizy tekstu (patrz: Załącznik nr 1), wymień czym odżywiają się 
skoczogonki: 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
Zadanie 5.  
Skoczogonki posiadają różne typy budowy aparatu gębowego. Jest to związane  
z konsystencją pobieranego pokarm (patrz ryc. 3.). Stwierdzono, że skoczogonki odżywiają 
się również śluzowcami. Na podstawie analizy cech budowy śluzowca w jego różnych 
etapach rozwoju, przyporządkuj element zjadanego śluzowca, do właściwego typu aparatu 
gębowego skoczogonka: okrywa zarodni, śluźnia, włośnia, zarodniki, pełzaki 
 

 
Ryc. 3.  Aparaty gębowe skoczogonków: 1- gryzący, 2- kłujaco-ssący. Źródło: Pomorski R. J., Skarżyński D. 1991. 
Collembola Polski. Rysunkowy klucz do oznaczania. PTE. Biologica silesiae. Wrocław 
 
  
Aparat gębowy typu gryzącego:…………………………………………………………… 
 
Aparat gębowy typu ssącego: ……………………………………………………………… 
 
 
Zadanie 6.  
 
Zastanów się jakie oddziaływania mogą zachodzić między śluzowcamia a skoczogonkami? 
Czy zjadanie śluzowców  ma tylko pozytywne znaczenie troficzne dla skoczogonków? 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………………………… 



Oczekiwane odpowiedzi: 
Zadanie 1(b) 
tułów, cewka brzuszna, widełki skokowe, odwłok (zgodnie z ruchem wskazówek zegara) 
Zadanie 2. 
Cechy typowe dla skoczogonków: odwłok tworzy sześć segmentów, czułki, najczęściej 
czteroczłonowe, oczka proste maksymalnie osiem po każdej stronie głowy, segmenty odwłoka (I, III, 
IV) posiadają przydatki (powstałe na drodze ewolucji z przekształconych odnóży), które są 
charakterystyczne tylko dla skoczogonków:  cewka brzuszna, aparat skoczny (widełki skokowe) 
Zadanie 3. 
Gatunki żyjace na powierzchni gleby: bogate ubarwienie, widełki skokowe dobrze 
wykształcone, czułki długie, oczy obecne 
Gatunki żyjace w glebie: brak pigmentu, widełki skokowe zredukowane lub brak, czułki 
krótkie, oczy zredukaowane lub brak 
Zadanie 4. 
Grzyby glebowe, martwa materia organiczna pochodzenia roślinnego i zwierzęcego, glony, 
porosty, pyłki i zarodniki roślin, mikroorganizmy glebowe, niesporczaki, nicienie, wrotki, 
wylinki, inne skoczogonki i ich jaja, śluzowce 
Zadanie 5. 
Aparat gębowy typu gryzącego: ściana zarodni, włośnia, zarodniki 
Aparat gębowy typu ssącego:  śluźnia, pełzaki 
Zadanie 6. 
Między śluzowcami i skoczogonkami zachodzi drapieżnictwo. Skoczogonki odżywiajac się 
śluzowcami pozyskują dość łatwo dostępny pokarm we wspólnym siedlisku.Może zachodzić 
protokooperacja: spożywanie zarodników może sprzyjać  dyspersji zarodników a przez to 
ekspansji śluzowców na nowe tereny. Poddanie zarodników odziałaniu enzymów trawienych 
skoczogonka, może ułatwiać ich kiełkowanie. Zarodniki łatwo przyczepiają się do szczecin 
skoczogonków, co może sprzyjać ich dyspersji  
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